
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.22 
 
 
Oggetto:Art. 21 - Decreto Legislativo n°50 del 18.4.2016 - Programma 

delle acquisizoni delle stazioni appaltanti - 
Aggiornamento.             

 
 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di febbraio alle ore otto e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIZZI Fortunato Lucio - Sindaco  Sì 

2. TANDURELLA Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCIOLA Franco - Assessore  No 

4. FERRARIS Antonella - Assessore Sì 

5. FOLINO Daniele - Assessore No 

6. PELGANTINI Simona Maria Teresa - Assessore Sì 

       

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Fortunato Lucio Pizzi, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la   Giunta Comunale n.26 del 15/02/2018 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Marsani Patrizia  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Gestione Beni Patrimoniali E Demaniali 
 
 
 

OGGETTO: Art. 21 - Decreto Legislativo n°50 del 18.4.2016 - Programma delle acquisizoni 
delle stazioni appaltanti - Aggiornamento.           

 
Premesso,  

-  che, l’art 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
unitamente all’ elenco dei lavori da realizzare nell’ anno stesso; I programmi sono 
approvati preventivamente nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio.  

-   che, l’art 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che il programma triennale 
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica.  

- che, l’art. 1, comma 1, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014 
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e 
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di 
beni e servizi” regolamenta le modalità e gli schemi  tipo per la redazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’ elenco annuale dei lavori. 

 
- che, l’art 1, comma 3, dello stesso Decreto Ministeriale prevede che lo schema di programma, 

ovvero il suo aggiornamento, predisposto come sopra, sono approvati dall’organo competente 
con deliberazione unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante; 

 

Vista la delibera della G.C. n° 178/28.12.2017 con la quale è stato adottato il “programma 
delle acquisizioni delle stazioni appaltanti 2018-2020”; 

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 -Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020. 
(17G00222) (GU Serie Generale n.302 del 29-12-2017 - Suppl. Ordinario n. 62) all’art.  853 e s.s., 
è previsto che, al fine di favorire gli investimenti per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai 
Comuni contributi riferibili ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, a 
condizione che le richieste pervengano al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 20 
Febbraio 2018. 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/12/29/302/so/62/sg/pdf


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

 
Valutata, pertanto, l’opportunita’ da parte di codesto comune di aderire alla candidatura nel 
rispetto di quanto contenuto nella Legge sopra citata, al fine di ottenere risultati economici tangibili 
in assenza di oneri in capo all’Amministrazione Comunale. 
 
Riscontrato che gli interventi candidabili previsti: “Messa in sicurezza delle Scuole di 
Calice/Quartero e Messa in sicurezza aree limitrofe al centro storico”, comportanti un investimento 
complessivo di € 5.000.000,00, posseggono i requisiti richiesti. 
 
Considerato che la richiesta di una o piu’ opere devono essere inserite nello strumento 
programmatorio dell’Amministrazione Comunale. 
 
Considerato, altresì, che è necessario aggiornare il programma delle opere pubbliche, inserendo 
nell’elenco annuale gli interventi di “Messa in sicurezza delle Scuole di Calice/Quartero” e  “Messa 
in sicurezza aree limitrofe al centro storico”. 
 
Dato atto che, in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti  Lavori del 09 Giugno 2005, il Settore Lavori Pubblici ha provveduto a redigere 
l’aggiornamento del programma triennale 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018. 
 
Viste le schede aggiornate predisposte dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici sulla base dei 
modelli pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n° 150 del 30.06.2005 e relative alla programmazione 
triennale ed all’elenco annuale dei lavori pubblici per gli anni 2018-2019-2020; 
 
Visto il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 e smi; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09.06.2005; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarita’ tecnica e contabile del presente atto resi, ai sensi del D.Lgs. 
267/2001 art. 49,  dai responsabili del servizio tecnico e finanziario; 
 
In virtù della propria competenza, ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

- di integrare ed aggiornare, per i motivi espressi in premessa, il programma triennale 
2018-2020 e l’elenco annuale 2018 delle opere pubbliche del Comune di Domodossola, 
adottato con deliberazione Giunta Comunale n° 178/28.12.2017 secondo gli schemi 
allegati al presente atto sotto la lettera “A”, da considerarsi parte integrante dello 
stesso; 
 

 
Quindi si  

SI PROPONE DI DELIBERARE  

 
 Di  dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile  ai sensi di legge, in quanto 
necessario e propedeutico, sia per procedere alla candidatura che per la successiva approvazione 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

da parte del Consiglio Comunale. 
 
 

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bergamaschi Dario 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Salina Antonella 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa ;   

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
D E L I B E R A 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto “Art. 21 – Decreto Legislativo  n° 
50 del 18 Aprile 2016 - Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti – Aggiornamento”, 
indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge; 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in forma 
palese, 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  D. Lgs. n. 
267/2000. 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Il presente verbale composto da n° 5  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : PIZZI Fortunato Lucio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE  
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

16/02/2018 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 16/02/2018 al 03/03/2018. 

 

Domodossola, lì 16/02/2018 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’  
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 16/02/2018 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


